PERGUNTAS E RESPOSTAS TEOLOGICAS

Pergunta: Os Presbiterianos Conservadores costumam fazer a oragdo do "Pai
Nosso" nos cultos? como veém esta pratica?

Resposta: NOs presbiterianos conservadores costumamos fazer a oragdo do Pai
Nosso e vemos como boa esta pratica, desde que se esteja devidamente esclarecido
do que ela significa, do que as peticdes significam, ou seja, é preciso que a igreja
saiba o que esta dizendo através da oragdo. Para isso procuramos estudar com a
igreja o significado da oracdao do Pai Nosso.

Pergunta: Durante o Culto publico, especialmente nos instantes que antecedem ao
Culto (preludio) ou mesmo no momento da confissdo, é praticado ou até permitido

gue os irmdos se coloqguem de joelhos em oragao? Como a IPCB se posiciona sobre

este ato?

Resposta: A Igreja ndo vé proplemas em que as pessoas se ajoelhem durante as
oracdes, a ndo ser naquelas onde a congregacdo é convidada a se colocar de pé.
Mesmo nessas as pessoas nao estao proibidas de se ajoelharem caso desejem. Este
costume nao tem sido praticado nos culto regulares ainda que ndo houvesse nem um
problema em faze-lo.

Pergunta: Em algumas Igrejas ha a pratica do apelo publico apds a Pregacdo da
Palavra (ex: Batistas), em outras Igrejas, ha a pratica da dedicagdo da mensagem,
com a "abertura do altar" para os que desejarem receberem oracdes com ou sem
imposicdo de maos, ou apenas colocarem-se de joelhos em atitude de entrega e
consagracdo a Deus (ex: Metodista). Na IPCB, qual a postura em relagao a esta
questao?

Resposta: A Igreja ndo pratica o sistema de apelos por entender que o mesmo nao
tem fundamentacdo biblica e por trazer mais dificuldades que beneficios. As pessoas
sao chamadas ao arrependimento, a consagracao, mas sem que para isso precisem

sair de seus lugares.

Pergunta: Tenho visto em diversas igrejas, principalmente de orientacao
Pentecostal ou Carismatica, a pratica oracdo com imposigdo de maos, diante de
diversas situacdes de interdessdo. Nas IPCB, além dos Presbiteros, aos

crentes "leigos" também é permitido orar e interceder com imposicao de maos? ou é
atribuicdo exclusiva dos "oficiais da igreja local"?

Resposta: Ndo é costume da Igreja a oragdo com imposi¢cao de maos. Cremos que
nao é isso que farad da oracao eficaz. Qualquer membro ndo sé pode como deve orar
em intercessdo por seus irmaos.

As perguntas foram feitas por um internauta e respondidas pelo Reverendo
Welerson Alves Duarte (diretor do Seminario Presbiteriano Conservador e
professor de Teologia Sistematica).



